

GP-05

December - Examination 2016

B.A. Pt. III Examination**Gandhi and Other Thinkers****Paper - GP-05****Time : 3 Hours]****[Max. Marks :- 100**

Note: The question paper has 3 parts - 'A', 'B' and 'C'. Strictly follow the instructions given in each part.

निर्देश : इस प्रश्न पत्र के तीन खण्ड हैं- 'अ', 'ब' और 'स'। प्रत्येक खण्ड में दिये गए निर्देशों की अनुपालना करें।

Section - A**10 × 2 = 20**

(Very Short Answer Questions)

Note: Answer **all** questions. Maximum word limit is 30 words for each question. All questions carry equal marks.

खण्ड - 'अ'

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश : सभी प्रश्न करने अनिवार्य हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 30 शब्दों से अधिक न हो। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

1) (i) What similarities do you find in the views of Tolstoy and Gandhi on modern industrial culture?

आधुनिक औद्योगिक संस्कृति के प्रति टॉल्स्टॉय और गाँधी के विचारों में क्या समानताएँ देखी जा सकती हैं?

- (ii) What were Ruskin's views on education?
शिक्षा के बारे में रस्किन के क्या विचार थे?
- (iii) How do Gandhi and Marx differ in their approach to class inter-relationship (capitalist and labour)?
वर्ग अन्तर-सम्बन्ध (पूंजीपति और श्रमिक) के प्रति दृष्टिकोण में गाँधी और मार्क्स किस तरह भिन्न हैं?
- (iv) What similarity exists in Gokhale's and Gandhi's views regarding the means that may be used for realizing goals?
लक्ष्यों की प्राप्ति हेतु प्रयोग किये जाने वाले साधनों के बारे में गोखले और गाँधी के विचारों में क्या समानता विद्यमान है?
- (v) What was Tilak's approach towards Indian tradition?
भारतीय परम्परा के प्रति तिलक का क्या दृष्टिकोण था?
- (vi) Mention any two features of Nehru's views on planning.
नेहरू के नियोजन सम्बंधी विचारों की कोई दो विशेषतायें बताइये।
- (vii) Why did Ambedkar argue that social democracy is a pre-condition for political democracy?
अम्बेडकर ने क्यों कहा कि सामाजिक लोकतंत्र राजनीतिक लोकतंत्र की पूर्व शर्त है?
- (viii) What was J.C.Kumarappa's approach towards centralized planning and production?
केंद्रीयकृत नियोजन और उत्पादन के प्रति जे. सी. कुमारप्पा का दृष्टिकोण क्या था?
- (ix) Whose autobiography is 'A Long Walk to Freedom'?
'ए लॉन्ग वाल्क टू फ्रीडम' किस की आत्मकथा है?

(x) Who advocated the concept of Total Revolution?

समग्र क्रान्ति की अवधारणा किसने प्रतिपादित की है?

Section - B

4 × 10 = 40

(Short Answer Questions)

Note: Answer **any four** questions. Maximum word limit is 200 words for each question. All question carry equal marks.

(खण्ड - ब)

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश : कोई **चार** प्रश्न कीजिए। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 200 शब्दों से अधिक न हो। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

- 2) Explain the views of Ruskin on physical labour.
शारीरिक श्रम के बारे में रस्किन के विचारों को स्पष्ट कीजिये।
- 3) Explain why Tolstoy is regarded as an anarchist thinker?
समझाइए कि टॉल्स्टॉय को एक अराजकतावादी विचारक क्यों माना जाता है?
- 4) Write a note on Civil Disobedience advocated by Thoreau.
थोरो द्वारा प्रतिपादित सविनय अवज्ञा पर एक टिप्पणी लिखिये।
- 5) Examine Marx's view on state.
राज्य के प्रति मार्क्स के विचारों का परीक्षण कीजिए।
- 6) What do you know about the Bhoodan Movement?
भूदान आन्दोलन के बारे में आप क्या जानते हैं?

- 7) Explain Lohia's criticism of the principle of trusteeship advocated by Gandhi.

गाँधी द्वारा प्रतिपादित ट्रस्टीशिप सिद्धान्त की लोहिया द्वारा की गई आलोचना को स्पष्ट कीजिए।

- 8) Throw light on the three dimensions of a fruitful life advocated by Martin Luther King in his speech "The Three Dimensions of a Complete Life."

अपने भाषण "सम्पूर्ण जीवन के तीन आयाम" में मार्टिन लूथर किंग द्वारा प्रतिपादित सार्थक जीवन के तीन पक्षों पर प्रकाश डालिए।

- 9) What were M.N.Roy's criticisms of political parties?

एम.एन.रॉय द्वारा राजनीतिक दलों की आलोचनाएँ क्या थीं?

Section - C

2 × 20 = 40

(Long Answer Questions)

Note: Answer **any two** questions. Maximum word limit is 500 words for each question. All question carry equal marks.

(खण्ड - स)

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश : कोई दो प्रश्न कीजिए। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 500 शब्दों से अधिक न हो। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

- 10) Examine the similarities in the thoughts of Gandhi and Tolstoy.
गाँधी और टॉलस्टॉय के विचारों में समानताओं का परीक्षण कीजिए।

- 11) Discuss Tilak's and Gandhi's views on Swaraj, Swadeshi and Boycott.

स्वराज, स्वदेशी और बहिष्कार पर तिलक और गाँधी के विचारों की विवेचना कीजिए।

12) Discuss the influence of Gandhi on Sir Nelson Mandela and make a comparative evaluation of their contribution.

सर नेल्सन मंडेला पर गाँधी के प्रभाव का विवेचन कीजिए और दोनों के द्वारा किये गए योगदान का मूल्यांकन कीजिए।

13) Discuss the contribution of Gandhi and Ambedkar for dalit upliftment.

गाँधी और अम्बेडकर द्वारा दलित उत्थान के लिए किये गए योगदान की विवेचना कीजिए।
